
G00052 

  
CCiittttàà  ddii  RRiioonneerroo  iinn  VVuullttuurree 

Provincia di Potenza 
Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace 

 
 
 
 
 
 
Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture 
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763 
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444 
www.comune.rioneroinvulture.pz.it 
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 52 DEL 28/03/2023 
  
 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E 
CURA PER LA PRIMA INFANZIA. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELL’ASILO NIDO CARAVAGGIO. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED 
ECONOMICA. 

 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di marzo, alle ore 14:00 nella sala delle 

udienze del Comune suddetto, convocata nei modi previsti per legge, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Sigg.: 

 
 

COGNOME E NOME                                                CARICA    PRESENTI ASSENTI 
Mario DI NITTO SINDACO X  
Antonio TARTARISCO VICE SINDACO X  
Rocco Davide BRENNA ASSESSORE X  
Maria SENA GRIECO ASSESSORE X  
Rosanna MECCA ASSESSORE X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Faustina MUSACCHIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri: 

 

Parere Esito Data Responsabile 

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 28/03/2023 f.to Arch. Lorenzo Di Lucchio 

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 28/03/2023 f.to Rag. Donato Caposicco 



G00052 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

Che il Ministero dell’Istruzione nel mese di dicembre 2021 ha emanato avviso pubblico per la 
presentazione di proposte per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e 
delle scuole dell’infanzia da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Intervento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Che il Comune di Rionero in Vulture ha partecipato all’avviso di cui sopra candidando la 
ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio, dichiarando nella scheda 
tecnica di progetto (allegato 2.1 dell’avviso) di non essere in possesso di nessun livello di 
progettazione; 

Che l’intervento candidato è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 
941.339,00 ed in data 13/10/2022 è stato sottoscritto tra il Comune di Rionero in Vulture e il 
Ministero dell’Istruzione l’accordo di concessione del finanziamento e dei meccanismi sanzionatori; 

Che all’art. 4 dell’accordo è stabilito che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente 
a termine e completate secondo il seguente cronoprogramma: 

Aggiudicazione lavori Entro il 31 marzo 2023 Determina di aggiudicazione 

Avvio dei lavori Entro il 30 giugno 2023 Verbale di consegna dei lavori 

Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 Verbale di ultimazione dei lavori 

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo 

 

Che con determinazione n. 720 del 01/12/2022 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i., della Linee guida ANAC n. 3 e dell’art. 48, comma 2, 
della legge n. 108/2021, relative ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo 
Nido Caravaggio sono state assunte dal sottoscritto Arch. Lorenzo Di Lucchio; 

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29/12/2022 è stato approvato il documento 
preliminare all’avvio della progettazione di cui all’art. 15, comma 5, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e 
s.m.i.; 

Che con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 13/03/2023 n. 124 è stato concesso un 
finanziamento integrativo pari al 10,00% dell’importo complessivo dei lavori ammessi a 
finanziamento;   

Che con determinazione del Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori 
Pubblici n. 98 del 08/02/2023 è stato conferito al Geol. Raffaele Sessa l’incarico per la redazione della 
relazione geologica a corredo del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo dei lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio; 

Che con il suindicato tecnico in data 13/02/2023 è stato sottoscritto il disciplinare contenente le 
clausole e modalità di espletamento dell’incarico conferito; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori 
Pubblici n. 127 del 13/02/2023 è stato conferito all’Ing. Pasquale Nigro l’incarico per la redazione dei 
livelli di progettazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i. dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio; 

Che con il suindicato tecnico in data 15/02/2023 è stato sottoscritto il disciplinare contenente le 
clausole e modalità di espletamento dell’incarico conferito; 

VISTO: 

Il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ove si prevede che il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e 



G00052 

benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e 
comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1 del 
medesimo art. 23, nonché schemi grafici per l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, 
volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime 
economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali. Il progetto di 
fattibilità deve consentire, ove necessario, l'avvio della procedura espropriativa; 

Che il tecnico incaricato, Ing. Pasquale Nigro, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal 
disciplinare di incarico, la progettazione di fattibilità presentando, in data 20/03/2023 al n. 4367 del 
protocollo generale, gli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dagli articoli 
da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. (per la 
parte ancora in vigore) e precisamente: 

 Relazione tecnica – illustrativa; 

 Prefattibilità ambientale dell’intervento; 

 Cronoprogramma dei lavori; 

 Stima sommaria dei costi; 

 Quadro economico; 

 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

 Elaborati grafici; 

PRESO ATTO: 

Che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta a € 1.035.472,90 di cui € 759.556,10 per lavori 
a misura, € 35.801,30 per oneri di sicurezza ed € 240.115,50 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, e quindi, viene rispettato il limite di spesa del finanziamento assentito; 

Che, ai sensi all’art. 51, comma 1, del D.L.vo N°50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 

DATO ATTO che al finanziamento dei lavori si farà fronte con i fondi di cui al PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Intervento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, e che, l’intervento 
di che trattasi è stato incluso nel bilancio comunale relativo al corrente esercizio alla Missione 04, 
Programma 01, Titolo II, Cap. 2400; art. 1; 

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare e non è necessaria 
alcuna procedura espropriativa per acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevole per quanto 
attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

Per le motivazioni suesposte, 

Con voti unanimi espressi ed ottenuti per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. La premessa che qui per intero si intende riportata, è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 



G00052 

 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di ristrutturazione ed 
adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio redatto dal professionista incaricato Ing. 
Pasquale Nigro per un importo complessivo presunto di euro 1.035.472,90, suddiviso come 
indicato in premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata 
vigente normativa e dal Responsabile Unico del Procedimento con il documento preliminare alla 
progettazione; 

3. Darsi atto che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione relativo al corrente 
esercizio finanziario alla Missione 04, Programma 01, Titolo II, Cap. 2400; art. 1 ed è finanziata con 
i fondi di cui al PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Intervento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

4. Stabilirsi di inserire l’opera nell’elenco annuale 2023 del redigendo programma triennale delle 
opere pubbliche 2023 – 2025. 

 

Con successiva unanime votazione, resa per alzata di mano, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.L.vo n°267/2000.- 



G00052 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO 
f.to MUSACCHIO FAUSTINA f.to DI NITTO MARIO

Comunicazione ai capigruppo consiliari 
(art. 125, D-Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggigiorno di pubblicazione ai 
Capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

Dalla residenza comunale, lì 05/04/2023 Il Segretario 
f.to Dott.ssa Faustina Musacchio

Referto di pubblicazione 
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69) 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico e viene affissa 
all’Albo Pretorio online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 05/04/2023 Il Segretario 
f.to Dott.ssa Faustina Musacchio

Certificato di esecutività 
(art. 134, commi 3 e 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 

[X] È divenuta esecutiva il giorno 28/03/2023, essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4. D.Lgs n. 267/2000).

[___] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs 
n. 267/2000).

Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Faustina Musacchio

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 Dalla residenza comunale, lì 05/04/2023 
Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

(Ferdinando Di Giacomo)


